
Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области

«Донская школа № 1»

П Р И К А З

«01 » сентября 2017 года № 25-о

Об утверждении списка учебников

В соответствии с федеральным перечнем учебников, 
рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 
процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, 
на 2017/2018 учебный год, утвержденным приказом Минобрнауки России от 
31.03.2014 № 253 и приказом Минобрнауки России от 08.06.2015 № 576, с 
целью выполнения требований федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 года № 373 (с 
изменениями, утвержденными приказом Минобрнауки России от 26 ноября 
2010 г. № 1241 и 22.09.2011 №2357), федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года № 1897 и приказ 
Минестерства образования и науки РФ от 19.12.2014 года №1598 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
началььного общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе для обучающихся 1-9-х классов на 2017/2018 
учебный год.

Приложение: список учебников -  на 11 стр.



 

                                                                                                                                                                                                                                                                  Приложение 1 

к приказу от    2017 г. N  
 

ПЕРЕЧЕНЬ   УЧЕБНИКОВ НА 2017 -2018 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области  

«Донская школа №1» 
Класс Учебный  

предмет  

Автор  Название  Издательство 

1 а Русский язык Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

Литературное 

 чтение 

Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А. Азбука 1,2 ч Просвещение 

Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Литературное чтение 1 ,2 ч Просвещение 

Математика Моро М.И. Волкова С.И. Математика 1, 2 ч Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.. Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

ИЗО Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

Технология  Роговцева Н.И. Технология  Просвещение    

Физическая 

культура 

Лях В.П.  Физическая культура Просвещение 

2 а Русский язык Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 1, 2 ч Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Литературное чтение 1, 2 ч Просвещение 

Математика Моро М.И. Бантова М.А. Математика 1,2 ч Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1, 2ч Просвещение 

Иностранный язык Биболетова М.З.     Английский язык  Титул  

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.. Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

ИЗО Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

Технология  Роговцева Н.И. Технология  Просвещение 

3а Русский язык Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Литературное чтение 1, 2 ч Просвещение 

Математика Моро М.И. Бантова М.А.  Математика 1, 2ч Просвещение 



Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык Биболетова М.З. Английский язык Просвещение 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.. Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

ИЗО Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

Технология  Роговцева Н.И. Технология  Просвещение 

4а Русский язык Канакина В.П. Горецкий в.г.. Русский язык 1, 2 ч Просвещение  

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Литературное чтение 1,2 ч Просвещение  

Математика Моро М.И. Бантова М.А. Математика 1, 2, 3 ч Просвещение  

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1, 2 ч Просвещение  

Иностранный язык Биболетова М.З. Английский язык Просвещение 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.. Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

ИЗО Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.. Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

ИЗО Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  Просвещение 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

Основы 

православной 

культуры  

Кураев А.В.  Основы православной культуры  Просвещение  

5 а Русский язык Ладыженская Т.А.  Русский язык 1, 2 ч Просвещение  

Литература Коровина В. Литература 1, 2 ч Просвещение  

Иностранный язык Биболетова М. З. Английский язык Титул 

Математика Виленкин Н.Я.  Математика Мнемозина  

Всеобщая история  Вигасин А.А. Всеобщая история Просвещение  

География Баринова  И.И. Плешаков А.А.  География Дрофа  

Биология Пасечник В.В.  Биология Дрофа  

Информатика Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ БИНОМ 



Технология Тищенко А.Т. Симоненко В.Д.  Технология Вентана-Граф 

ИЗО  Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Просвещение 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я. Туревский И.М. Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура  Просвещение 

6а Русский язык  Баранов М.Т.  Ладыженская Т.А. Русский язык Просвещение 

Литература  Полухина В.П. Коровина В.Я. Литература 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык Баранова К.М. Дули Копылова В.В Английский язык Просвещение  

Математика Виленкин Н.Я.  Математика Мнемозина  

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение  

История Агибалова Е.В. Донской Г.М.  История средних веков  Просвещение 

География Герасимова Т.П. Неклюдова Н.П.  География Дрофа  

Биология Пасечник В.В.  Биология Дрофа  

Информатика Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ БИНОМ 

История Андреева И.Л. Федоров И.Н.  История России древних времен  Дрофа  

Физическая 

культура 

Виленский М.Я. Туревский И.М. Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура  Просвещение 

 Технология Синица Н.В., Самородский П.С.,  

Симоненко В.Д.  

Технология Вентана-Граф 

 ИЗО  Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Просвещение 

7а Русский язык Баранов М.Т. Ладыженская Т.А Русский язык Просвещение 

Литература Коровина В.Я.Журавлев В.П. Литература 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык Баранова К.М. Дули Копылова В.В.  Английский язык Просвещение  

Алгебра Макарычев Ю.Н. Алгебра Просвещение  

Геометрия Атанасян  Геометрия Просвещение  

Информатика БосоваЛ. Босова А. Информатика и ИКТ БИНОМ 

История Андреев И.Л. Федоров И.Н. Амосова И.В.  История России 1, 2 ч Дрофа  

Юдовская  Всеобщая история Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н.Виноградова Н.Ф.  Обществознание Просвещение  

География Коринская В.А. Душина И.В.  География Дрофа  

Биология Латюшин В.В. Шапкина В.А.  Биология Дрофа 

Физика Перышкин А.В. Физика Дрофа 

 Технология Синица Н.В., Самородский П.С.,  

Симоненко В.Д.  

Технология Вентана-Граф 



 ИЗО  Питерских А.С, Гуров Г.Е./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство Просвещение 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Просвещение 

 Технология Синица Н.В., Самородский П.С.,  

Симоненко В.Д.  

Технология Вентана-Граф 

 Физическая культура  Виленский М.Я. Туревский И.М. Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура  Просвещение 

8а Русский язык Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А. Русский язык Просвещение 

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П. Литература 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык Баранова К.М. Дули Копылова В.В Английский язык Просвещение  

Алгебра Макарычев ЮН. Минзюк  Н.Г Алгебра  Просвещение  

Геометрия Атанасян Геометрия Просвещение  

История Андреев И.Л. Федоров И.Н. Амосова И.В Всеобщая история Просвещение  

Юдовская  История России Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение  

География Баринова И.И. География Дрофа  

Биология Колесов А.В. Биология Дрофа  

Физика Перышкин А.В.  Физика Дрофа 

Химия Габриелян О.С. Химия Дрофа 

Информатика Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ БИНОМ 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

 ОБЖ Воробьева В.Л. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Астрель  

 Технология Симоненко В.Д. Технология  Вента-Граф 

 ИЗО Питерских А.С./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 

9а Русский язык Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А. Русский язык Просвещение 

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П. Литература 1, 2 ч Просвещение 

Иностранный язык Бим И.Л.  Немецкий  язык Просвещение  

Алгебра Макарычев ЮН. Минзюк  Н.Г Алгебра Просвещение  

Геометрия Атанасян Геометрия Просвещение  

История Андреев И.Л. Федоров И.Н. Амосова И.В История России 1, 2 ч Проосвещение 

 Юдовская Всеобщая история 8 кл Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание Просвещение  

География Дронов В.П.   География Просвещение  

Биология Пасечник В.В.  Биология Дрофа  



Физика Перышкин А.В. Физика Дрофа 

Химия Габриелян О.С. Химия Дрофа 

Информатика Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ Бином 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Просвещение 

 ОБЖ Воробьева В.Л.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Астрель  

 

Класс  Учебный предмет  Автор  Название  Издательство  

1б Математика  Алышева Т.В. Математика в 2-х частях  Просвещение  

Ручной труд  Кузнецова Л.Л.  Технология ручной труд  Просвещение  

Русский язык  Якубовская Э.В. Павлова Н.В.  Русский язык  Просвещение  

Речевая практика  Комарова С.В. Речевая практика  Просвещение  

Живой мир  Матвеева Н.Б Котина М.С. Крутова Т.О.  Живой мир  Просвещение  

Математика рабочие 

тетради  

Алышева Т.В. Живой мир Просвещение  

Букварь  Воронкова В.В.  Букварь  Просвещение  

Прописи по букварю Аксенова А.К. Комарова С.В. Прописи по букварю  Просвещение  

2б Математика Алышева Т.В. Математика в 2-х частях Просвещение 

Ручной труд Кузнецова Л.Л. Технология ручной труд Просвещение 

Русский язык Якубовская Э.В. Павлова Н.В. Русский язык Просвещение 

Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика Просвещение 

Речевая практика Матвеева Н.Б Котина М.С. Крутова Т.О. Живой мир Просвещение 

Математика рабочие 

тетради 

Алышева Т.В. Живой мир Просвещение 

Чтение  Ильина С.Ю  Чтение  Просвещение 

3б Русский язык  Аксенова А.К Якубовская Э.В. Русский язык  Просвещение 

Математика  Эк В. Перова М.Н.  Математика  Просвещение 

Ручной труд  Кузнецова Л.Т. Технология  Просвещение 

Чтение  Ильина С.Ю. Чтение  Просвещение 

Речевая практика Комарова С.В.  Речевая практика  Просвещение 

Живой мир Матвеева Н.Б Котина М.С. Крутова Т.О Живой мир  Просвещение 

4б  Устная речь  Комарова С.В.  Устная речь Просвещение 

Живой мир  Матвеева Н.Б. Живой мир  Просвещение 

Русский язык  Аксенова А.К Якубовская Э.В. Русский язык  Просвещение 

Математика  Перова М.Н. Математика  Просвещение 



Ручной труд  Кузнецова Л.Н. Симукова Я.О Технология ручной труд  Просвещение 

5б Русский язык  Галунчикова Н.Г. Якубовская Э.В.  Русский язык  Просвещение 

Чтение  Малышева З.Ф.  Чтение  Просвещение 

Математика  Перова М.Н. Капустина Г.М.  Математика  Просвещение 

 Швейное дело  Картушина Г.Б. Мозговая Г. Швейное дело  Просвещение  

Сельхоз труд  Ковалева Е.А. Технология сельхоз труд  Просвещение  

6б Математика  Перова М.Н. Капустина Г.М Математика  Просвещение 

Русский язык  Галунчикова Н.Г. Якубовская Э.В. Русский язык  Просвещение 

Чтение  Бгажнокова И.М. ПогостинаЕ.С.  Чтение  Просвещение 

География  Лифанова Т.М.  География  Просвещение 

Технология сельхоз 

труд  

Ковалева Е.А. Технология сельхоз труд  Просвещение 

Биология неживая 

природа  

Никишов А.И.  Биология неживая природа Просвещение 

Мир истории  Бгажнокова И.М Мир истории  Просвещение 

7б Чтение  Аксенова А.К. Чтение  Просвещение 

Русский язык  Галунчикова Н.Г. Якубовская Э.В.  Русский язык  Просвещение 

Биология  Лифанова Т.М Соломина Е.Н. Клепинина 

З.А.  

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы  

Просвещение 

Математика  Алышева Т.В.  Математика  Просвещение 

История Отечества  Бгажнокова И.М. Смирнова Л.Н. История Отечества  Просвещение 

Технология  Ковалева Е.А. Технология сельхоз труд  Просвещение 

8б История России  Пузаков Б.П.  История России  Владос  

Чтение  Малышева З.Ф.  Чтение  Просвещение 

Русский язык  Галунчикова Н.Г. Якубовская Э.В. Русский язык  Просвещение 

Математика  Эк В.  Математика  Просвещение 

Биология  Никишов А.И. Теремов А.  Биология. Животные  Просвещение 

9б История Росии  Пузаков Б.П. История России  Просвещение 

Математика  Перова М.Н.  Математика  Просвещение 

Чтение  Аксенова А.К. Шишков М.И.  Чтение  Просвещение 

Русский язык  Голунчикова Н.Г. Русский язык  Просвещение 

География  Лифанова Т.М. Соломина Б.Н.  География  Просвещение 

Биология  Соломина Е.Н. Шевирева Т.Н.  Биология. Человек  Просвещение 

Технология  Картушина Г.Б. Мозговая Г.Г.  Технология. Швейное дело  Просвещение 

 

 



Приложение 2 

к приказу от    2017 г. N  

 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕБНИКАМИ УЧАЩИХСЯ  
 

ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКАЗА 

1  Инвентаризация и анализ состояния учебных фондов библиотеки до 31 декабря заведующий библиотекой 

2  
Корректировка списка учебников в соответствии с действующими 

федеральными перечнями 
Январь  

Заместитель директора по УВР  

руководители ШМО  

3  
Формирование заказа в соответствии с утвержденным списком 

учебников реализуемого  образовательным учреждением УМК 
Февраль  заведующий библиотекой 

4  
Утверждение перечня  учебников и учебных пособий для организации 

образовательного процесса на предстоящий учебный год 
Февраль  директор  

КОМПЛЕКТОВАНИЕ И УЧЁТ ФОНДА 

5  

Организация приема учебной литературы,  обеспечение учета и 

хранения, своевременно списание физически и морально устаревшие 

учебники, сдача макулатуры 

постоянно 
заведующий  

библиотекой 

6  Получение  новых учебников  май-август заведующий библиотекой 

7  
Постановка учебников на учет в соответствии с «Порядком учета 

фондов учебной литературы» 
до 31 августа заведующий библиотекой 

РЕГЛАМЕНТ ВЫДАЧИ - ПРИЁМА УЧЕБНИКОВ 

8  
Комплектование учебных комплектов для каждого класса в 

зависимости от года издания 
август заведующий библиотекой 

9  Организация массовой выдачи учебников 1-9 класс август, сентябрь заведующий библиотекой 

10  Организация  массового приема учебников 1-9 классы май-июнь заведующий библиотекой 

11  Осуществление процедуры приёма учебников взамен утерянных  в течение года заведующий библиотекой 

Работа с родителями (законными представителями) 

12  

Информирование родителей (законных представителей), 

обучающихся: 

● о перечне необходимых учебников и учебных пособий,  входящих в 

комплект  учебной литературы данного класса на предстоящий 

учебный год; 

● о числе учебников,  имеющихся в фонде учебной литературы 

библиотеки    

сентябрь, май классные руководители 



13  

Ознакомление родителей (законных представителей): 

● с порядком обеспечения учебниками и учебными пособиями 

обучающихся в предстоящем учебном году; 

● с правилами пользования учебниками из фонда библиотеки   

в течение года классные руководители 

14  

Организация  и проведение работы с родителями (законными 

представителями) по приобретению учебного рабочего 

инструментария: рабочих тетрадей, прописей, раздаточного 

дидактического материала, учебников-практикумов, хрестоматий, 

тетрадей на печатной основе, учебных пособий по факультативам, 

спецкурсам (карты, атласы, рабочие тетради, практикумы, прописи, 

тесты и другие) в личную собственность за счет средств родителей 

(законных представителей) 

май,  

август, сентябрь 

по мере прихода новых учащихся 

классные руководители 

15  

Оформление Уголка для родителей (законных представителей) с 

обязательными рубриками:  

● положение о порядке обеспечения обучающихся учебниками и 

учебниками пособиями,  

● правила пользования учебниками из фондов библиотеки,  

● список учебников по классам, по которому будет осуществляться 

образовательный процесс в новом учебном году 

до 01 июня заведующий библиотекой 

16  
Размещение на официальном сайте информации для родителей 

(законных представителей) об учебном книгообеспечении 
Май  

заведующий библиотекой, 

оператор ПК 

17  

Организация работы с родителями (законными представителями), 

направленной на передачу ими в конце учебного года в дар школе 

учебных пособий, приобретенных за средства семьи 

в течение учебного года 
классный руководитель 

 

ДЕЙСТВИЯ ПО СОХРАННОСТИ УЧЕБНОГО ФОНДА 

18  

Обеспечение строгого исполнения обучающимися Правил 

пользования  учебниками из фондов библиотеки (с определением мер 

ответственности за утерю или порчу учебников) 

постоянно 

классный руководитель; 

родители  

(законные представители) 

19  
Обеспечение строгого учета выданных учебников в начале учебного 

года и принятых в конце учебного года от обучающихся 
постоянно заведующий библиотекой 

20  
Обеспечение сохранности учебников учителями - предметниками по 

своим предметам 
постоянно учителя-предметники 

21  
Осуществление контроля за сохранностью учебников, выданных 

обучающимся 
постоянно 

классный руководитель; 

родители 

(законные представители) 

22  Проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к 1 раз в полугодие заведующий библиотекой 



учебникам 

23  Ликвидация задолженности по учебникам  учащимися май, июнь, август, сентябрь 
классный руководитель; 

заведующий библиотекой 

ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА 

24 

Обеспечение деятельности МОУ -  СОШ №3 г. Аткарска Саратовской 

области имени Героя советского Союза Антонова Владимира 

Семеновича по учебному книгообеспечению на официальном сайте: 

● нормативная база по учебному книгообеспечению;  

● федеральные перечни учебников; 

● список учебников, приобретаемых за счет средств муниципального 

бюджета на предстоящий учебный год;  

● база данных по обеспеченности учебниками;  

постоянно заведующий библиотекой 

25 
Информирование педагогов о новинках в области учебно- 

методической, психолого- педагогической литературы   
один раз в полугодие заведующий библиотекой 

26 
Выступления на педсоветах с анализом книгообеспеченности 

учебного процесса 
Февраль  заведующий библиотекой 

27 
Отчетность о книгообеспеченности учебного процесса по 

установленной форме 
сентябрь заведующий библиотекой 

28 
Организация работы с обращениями родителей, педагогов по 

вопросам учебного книгообеспечения. 
По мере возникновения. заведующий библиотекой 

 


